Língua Portuguesa 01 A; 02 D; 03 C; 04 D; 05 B; 06 A; 07 E Matemática 08 B; 09 D; 10 E; 11 A; 12 anulada; 13 C Legislação 14 B; 15 E Conhecimentos Específicos 16 E; 17 C; 18 D; 19 B; 20 A; 21 D; 22 A; 23 E; 24 B; 25 E. Técnico Administrativo Língua Portuguesa 01 A; 02 D; 03 C; 04 D; 05 B; 06 A; 07 E Matemática 08 B; 09 D; 10 E; 11 A; 12 **anulada**; 13 C Legislação 14 B; 15 E Informática 16 A; 17 E; 18 D; 19 B; 20 C; Conhecimentos Específicos 21 A; 22 C; 23 B; 24 D; 25 B. A integra do ato consta em: www.uenp.edu.br, link TS Agente Universitário. Jacarezinho, 08/02/19.

## Universidade Estadual de Ponta Grossa

PORTARIA R. № 019/2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do expediente autuado no Protocolo Geral da Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubstanciou no Processo nº 00437/2019, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a cessão do professor Celso José da Costa Junior, lotado no Departamento de Economia, desta Universidade, em regime de dedicação exclusiva, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Geral de Modelagem Econômica da Secretaria de Política Econômica do Ministério da Economia, no período de 01 (um) ano, com ônus para o órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação. Universidade Estadual de Ponta Grossa

Ponta Grossa, 06 de fevereiro de 2019.

Miguel Sanches Neto, Reitor.

10432/2019

PORTARIA R. Nº 016/2019.

O REITOR DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando

a Portaria R. nº 552, de 30 de novembro de 2018; e,

considerando mais, os termos do expediente autuado no Protocolo Geral da Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou no *Processo nº* 18.323/2018,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Orlei José Domingues Soares, RG nº 9.489.934-6, lotado no Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais, para compor a Comissão de Sindicância Administrativa, instaurada pela Portaria R. nº 552, de 30 de novembro de 2018, em

substituição ao servidor *Ernani Soares*. **Art. 2º** Designar a servidora *Talita Ferreira Fruhauf*, RG nº 9.059.653-5, lotada no Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais, para compor a Comissão de Sindicância Administrativa, instaurada pela Portaria R. nº 552, de 30 de novembro de 2018, em substituição ao servidor Ramon Marques Dalzotto.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Reitoria da Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 05 de fevereiro de 2019. Miguel Sanches Neto.

Reitor

10565/2019

## Universidade Estadual do Paraná

EXTRATO DO OFÍCIO CIRCULAR 002/2019, de 01/02/2019 - UNESPAR AUDITORIA E CONTROLADORIA DA ENESPAR. SÚMULA: Plano de Trabalho da Controladoria para o ano de 2019, em atendimento a Instrução Normativa N. 04/2018 da CGE - Controladoria Geral do Estado, que estabelece aos Núcleos e Agentes de Controle Interno Avaliativo.

## Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Universidade Estadual do Oeste do Paraná/campus de Toledo-PR

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Campus de Toledo, inscrita no CNPJ 78.680.337/0005-08, e Instituto de Desenvolvimento Regional do Oeste do Paraná, inscrito no CNPJ nº 06.056.155/0001-26.

OBJETO: Desenvolvimento e execução de programas e projetos de cooperação técnica e o intercâmbio em assuntos educacionais, culturais, científicos, tecnológicos e de pesquisa e o estabelecimento de mecanismos para sua realização.

PERÍODO: 60 meses a contar de 05/02/2019 até 05/02/2024

Remi Schorn - Diretor Geral/Toledo, 05 de fevereiro de 2019.

#### EXTRATO DE CONVÊNIO

PARTES: Universidade Estadual do Oeste do Paraná inscrita no CNPJ 78.680.337/0005-08, e a Ibersul Indústria de Papel e Celulose Ltda, inscrita no CNPJ Nº 08.988.218/0001-08.

OBJETO: estabelecer as condições de realização de Estágios de estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva, nos cursos vinculados à UNIOESTE – Campus de Toledo.

PERÍODO: cinco anos a contar de 18/12/2018 até 18/12/2023

Remi Schorn - Diretor Geral/ Toledo, 18 de dezembro de 2018

PORTARIA Nº 001/2019

OBJETO: Instauração de Sindicância Administrativa e designação de membros

COMISSÃO SINDICANTE: Carla Regina Meurer Dias de Lima, RG nº 5.751.731-0, como Presidente; Vitor Fernando Krampe, RG nº 7.304.072-8; e, Marli Kunzler de Lima, RG nº 8.058.657-4, como membros.

PRAZO PARA CONCLUSÃO: 15 (quinze) dias, a contar da publicação

Remi Schorn - Diretor-Gera/Toledo, 08 de fevereiro de 2019

10366/2019

## Secretaria de Desenvolvimento Urbano

#### RESOLUÇÃO 001/2019/SEDU

O Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano - SEDU, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE
Designar o Senhor ORLANDO BONETTE, RG 7.166.984-0, ocupante do cargo em comissão de Assessor símbolo DAS-5, para exercer a função de Secretário Executivo do Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES PARANÁ

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário do Desenvolvimento Urbano, em 08 de fevereiro de 2019

João Carlos Ortega,

Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano.

10439/2019

#### Secretaria da Cultura

#### Centro Cultural Teatro Guaíra

### PORTARIA Nº. 004/2019 – DIPRE/CCTG

A DIRETORA PRESIDENTE DO CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA, com base no OF. Nº 037/2019-GAB/CGE da Controladoria Geral do Estado:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para desempenharem, neste Centro Cultural Teatro Guaíra, as atividades relativas às respectivas funções a

partir de 05 de fevereiro de 2019:

GILBERTO JOSÉ DALLES CARBONAR, RG nº 1.518.985-1 - Agente de
Controle Interno, MARISA HELENA MAIBON MOREIRA RG nº 2.096.641-6 - Agente de Transparência e Ouvidoria, MIRIAM ROCHA LOURES RG: nº 3.397.249-0 - Agente de Integridade e Compliance.

Art. 2°. Tornar sem efeito a Portaria N.º003/2019 – DIPRE/CCTG.

GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE, em 07 de fevereiro de 2019.

MONICA RISCHBIETER **Diretora Presidente** 

10263/2019

# Secretaria da Educação

#### SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA N.º 27/2019 - DG/SEED

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições legais conferidas pelo Art. 47, da Lei Estadual n.º 8.485, de 3 de junho de 1987, e pelo Decreto n.º 0132, de 11 de janeiro de 2019, com fundamento no disposto na Lei Estadual n.º 15.608, de 16 de agosto de 2007, e considerando o contido no protocolado n.º 15.267.842-8.

#### RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores Lucia Montini Domingues de Jesus, RG n.º1.865.667-1, Juvêncio Sampaio Castilho, RG n.º1.259.365-1, e Kelly Daianne de Brito, RG n.º 9.244.843-6, do Núcleo Regional da Educação de Foz do Iguaçu, para atuarem, nessa ordem, como gestora, suplente e fiscal do Contrato n.º 0430/2018, oriundo da Dispensa de Licitação n.º 047/2018, referente à locação de imóvel para a instalação do NRE de Foz do Iguaçu, município de Foz do Iguaçu.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.